ESTADO DE RORAIMA

MUNICÍPIO  DE BOA VISTA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE

NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL FUNDAMENTAL
EDITAL N.º 12/2004, DE 30 DE AGOSTO DE 2004

  1

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA/RR , em atenção ao subitem 6.4 do Edital n.º 11/2004, de 29 de
julho de 2004, publicado no Diário do Município de Boa Vista, torna público o resultado provisório  na
avaliação de títulos, somente para o cargo de Técnico Municipal –  especialidades: Agente de Trânsito e
Guarda Municipal, dos candidatos ao concurso público para provimento de vagas em cargos de nível
superior, de nível médio e de nível fundamental do Município de Boa Vista/RR.
1 Resultado provisório na avaliação de títulos, na seguinte ordem: nível, cargo/especialidade, número de
inscrição, nome do candidato em ordem afabética e nota provisória na avaliação de títulos.
1.1 NÍVEL MÉDIO
1.1.1 TÉCNICO MUNICIPAL / ESPECIALIDADE: AGENTE DE TRÂNSITO
00022299, Adeildo Braga de Me lo Junior, 0.00 / 00020434, Adelson Carneiro Santana, 0.00 / 00013563,
Ademar Ribeiro Marques, 0.00 / 00014477, Adriano Mota Lacerda, 0.50 / 00016544, Alain Delon Gomes
Mota, 0.00 / 00018427, Alan Denys Gomes Barbosa, 0.00 / 00003720, Alcimir Araujo do Nascimento
Sobrinho, 0.00 / 00021852, Alessandro Cavalcante Reis, 1.00 / 00021267, Altair Ribeiro de Lima, 5.50 /
00000928, Amadeu Menandro de Souza, 0.00 / 00001137, Ana Claide dos Santos Souza, 0.50 /
00003402, Anderson Alberto Otaviano, 2.00 / 00007509, Angela Maria da Silva, 2.00 / 00001595,
Angelice Janesko, 0.00 / 00020004, Antonia Aurilene Alves Lima, 0.50 / 00004603, Antonio Francisco
Viana Damacena, 0.50 / 00015032, Antonio Jenilson Lopes Pereira, 0.00 / 00000650, Antonio Ricardo da
Silva Saraiva, 0.50 / 00011394, Aquilis Herenio Moncao, 1.50 / 00025348, Auristoni Vieira Bezerra, 1.50
/ 00021355, Carlos Augusto de Souza Santos, 6.50 / 00019294, Carlos Fabiciack, 0.00 / 00001681, Carlos
Santos Feitosa de Melo, 0.50 / 00022897, Carlos Taruma Barbosa, 1.00 / 00022914, Celi Karolini
Cardoso, 0.00 / 00019021, Celia Amorim Brito Barbosa, 7.00 / 00004995, Cesar Augusto Duarte
Coutinho, 0.50 / 00021509, Cesar Eduardo de Jesus Pereira, 5.50 / 00002931, Cid Jose da Silva Ferreira,
1.00 / 00017355, Cleuton Silva de Castro, 0.50 / 00006319, Cristofe Coelho Lopes da Rocha, 0.00 /
00000460, Daniel Calixto Mineiro, 0.00 / 00019440, Daniel Uchoa Fernandes, 2.00 / 00025582, David de
Almeida dos Reis, 0.00 / 00012942, David Oliveira Santos, 2.00 / 00026733, Demetrius Soares de
Carvalho, 4.00 / 00017045, Deomar Cesar Cheres da Silva, 0.00 / 00007234, Diego Marcelo da Silva,
2.00 / 00027102, Djeandrea Reis Bastos, 2.00 / 00018280, Ederson Bruno Simoes Azevedo, 4.00 /
00012708, Edinaldo Faustino de Lima, 1.00 / 00010967, Edinei Basilio de Sousa Marciao, 0.50 /
00014273, Edivaldo Batista Barbosa, 6.50 / 00014672, Ednalva dos Santos Freitas, 1.00 / 00001880,
Edvan Matias Franca, 0.50 / 00012707, Elisangela Levy Level, 7.00 / 00026320, Elison Oliveira da Silva,
2.00 / 00002444, Elson Felix dos Santos Gomes, 3.00 / 00001851, Eraldo Nunes Mendes, 0.00 /
00003959, Evanderson Pimentel Aguiar, 1.00 / 00027281, Francieulaia Leao Galvao, 1.00 / 00002405,
Francimar Rodrigues de Amorim, 4.00 / 00019208, Francisco Edglei Alexandre Cesario, 3.50 /
00025696, Francisco Glauter Gondim, 0.00 / 00008434, Francisco Juliano Almeida de Sousa, 0.00 /
00011611, Franco Silva de Oliveira, 6.00 / 00009879, Gabriela Adelaide Souza da Silva, 0.00 /
00022894, George Dinelly Oliveira, 3.50 / 00018810, Geraldo Pereira do Nascimento Filho, 0.50 /
00026787, Gesiel Morais Souza, 0.50 / 00019448, Gilson Bentes Vieira, 1.00 / 00019613, Gilvan Lima
Teixeira, 4.00 / 00008111, Gleidson Machado de Sousa, 4.50 / 00016463, Helder Costa Bezerra, 0.00 /
00021273, Hillary Hellen dos Santos Silva, 0.00 / 00021067, Isaias Gimaque Nascimento, 0.00 /
00000502, Ismar Cabral Macedo, 0.00 / 00026632, Italo Samuel de Souza Iannuzzi, 2.00 / 00010019,
Ivanilde Alves Nunes, 0.00 / 00014053, Jackson Pereira Araujo, 0.00 / 00021528, James Mota e Silva,
0.00 / 00008976, Janio Benevides de Souza Nascimento, 1.00 / 00015302, Jocenildo Santos Carneiro,

ESTADO DE RORAIMA

MUNICÍPIO  DE BOA VISTA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE

NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL FUNDAMENTAL
EDITAL N.º 12/2004, DE 30 DE AGOSTO DE 2004

  2

0.00 / 00008723, Jones Ceccon, 0.00 / 00012212, Jorge da Silva Araujo, 0.00 / 00005448, Jose Antonio
Vieira Matos, 0.00 / 00019473, Jose Messia s Rodrigues da Cruz, 2.00 / 00020256, Jose Pacheco Teles
Neto, 0.00 / 00002331, Josemar Kai Bellini, 1.00 / 00000688, Josete dos Reis, 0.50 / 00021108, Juarez
Jose da Silva, 2.00 / 00004866, Juda Rodrigues Soares, 0.00 / 00004275, Julio Sergio Gadelha Mendonca,
1.50 / 00001637, Julio Viana de Carvalho, 1.00 / 00003874, Lidiane Marcia da Silva Vidal, 0.00 /
00018205, Lucas Alvares Pintan, 0.50 / 00013325, Luciano Josoe Pires Cerveira, 0.00 / 00019222,
Luciano Sampaio de Moraes, 0.00 / 00007845, Lunara Bruce Trajano, 0.00 / 00010254, Manaces Varela
da Costa Filho, 0.00 / 00017694, Manoel Hozana Oliveira dos Santos, 1.50 / 00014007, Marcelino Lopes
da Silva Junior, 1.00 / 00018551, Marcelo Magno Barroso, 1.00 / 00006843, Marcelo Pereira de Andrade
Silva, 0.50 / 00021736, Marcos Fernandes Queiros, 0.00 / 00028257, Maria Dinalva Lima Barroso, 1.00 /
00000170, Mikeias Silvino de Almeida Oliveira, 0.00 / 00018541, Moroni de Oliveira Freitas, 3.50 /
00005381, Nagila Maria Chaves Souto Peixoto, 0.00 / 00016800, Neurimar Macedo de Souza Goncalves,
0.00 / 00021364, Ney Tacio Duarte Brito, 0.00 / 00003839, Nilcilane de Almeida Silva, 4.00 / 00022956,
Noe Araujo do Couto, 0.00 / 00013884, Nuziane da Costa Silva, 1.00 / 00005420, Ozeias Pereira da
Silva, 0.50 / 00025834, Pamella Benkendorf, 0.00 / 00006762, Patricia de Amorim Damasceno, 0.00 /
00023844, Raimundo Pereira da Silva, 0.00 / 00003381, Rejane Castro Silva, 0.50 / 00015061, Renato
Andrade da Silva, 0.00 / 00012183, Rogerio Castro Nogueira, 0.00 / 00006396, Rogerio Dantas, 2.00 /
00025795, Rogerio dos Santos Simoes, 0.50 / 00009158, Romero Azevedo Tajuja, 1.50 / 00002408,
Romulo Aurelio Benicio Ferreira, 2.00 / 00001575, Romulo da Silva Braz, 3.50 / 00001946, Ronaldo
Moraes dos Santos, 0.00 / 00019928, Ronaldo Rodrigues Bonfim, 1.00 / 00013432, Ronnie Silva
Oliveira, 0.00 / 00014928, Rosa Kely Ferreira Varao, 1.50 / 00027318, Rubiao Antunes Pinto, 1.00 /
00008152, Ruth Ambrosio Monteiro, 1.00 / 00023153, Saima Consoelo Lopes Franco, 1.50 / 00027900,
Sandra Pereira de Oliveira, 2.00 / 00000395, Sidne Paz Reboucas, 0.00 / 00019183, Silvania Santos
Menezes, 0.50 / 00006431, Sirio Nascimento dos Santos, 0.00 / 00022561, Tercina Uchoa Martins, 1.50 /
00005287, Thiago Almeida Denz, 0.00 / 00002132, Tiago dos Santos Ribeiro, 0.00 / 00005944, Veronica
da Silva Macelaro, 1.00 / 00016844, Vilmar Rezende Borges, 0.00 / 00008029, Vilson Carlos Pereira
Araujo, 2.00 / 00026940, Wagner Gomes de Araujo, 3.00 / 00022672, Welton de Souza Teixeira, 2.00 /
00016237, Yves Arantes Teixeira, 0.00.
1.1.1.1 Resultado provisório na avaliação de títulos do candidato que se declarou portador de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato e nota provisória na avaliação de
títulos.
00012942, David Oliveira Santos, 2.00.
1.1.1.1.1 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos sub judice, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato e nota provisória na avaliação de títulos.
00002220, Adilio dos Reis Santos, 0.00 / 00010247, Alex Tomaz dos Santos, 0.00 / 00002729, Ally
Daphne Freiria de Paula, 1.00 / 00008330, Antonio Ferreira da Silva, 2.00 / 00008320, Antonio Rodrigo
da Fonseca Costa, 0.00 / 00020788, Ariosvaldo Barbosa Lima Junior, 2.00 / 00002958, Arnoud Feitosa
dos Santos, 2.00 / 00014001, Claudia Cristina de Almeida, 1.00 / 00021380, Cleiomar Dourado Ribeiro,
0.00 / 00004261, Cleuton Charles Silva Nascimento, 1.50 / 00008036, Eliegidio Paulino Brito dos Santos,
0.00 / 00001503, Elizeu Ferreira de Sousa, 1.50 / 00024214, Elmar Sergio Araujo Ferreira, 2.50 /
00026657, Francisco Oliveira Matos, 5.00 / 00006821, Francisco Ronny Bessa Queiroz, 1.00 / 00009146,
Francismar Galvao da Penha, 2.00 / 00013664, Frank Roosevelt Gomes de Souza, 5.50 / 00024531, Gario

ESTADO DE RORAIMA

MUNICÍPIO  DE BOA VISTA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE

NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL FUNDAMENTAL
EDITAL N.º 12/2004, DE 30 DE AGOSTO DE 2004

  3

Silva Peixoto, 0.00 / 00003285, Genival Fe rrais Sousa, 0.00 / 00000702, Gilvan Pereira Matos, 0.50 /
00012971, Guilherme Paraguassu Chaves, 0.00 / 00003619, Idalicio Costa, 0.00 / 00003501, Igo Mayko
Evangelista de Lima, 2.00 / 00012699, Jamacel Reis da Rocha, 0.50 / 00001110, Joao Manses dos Santos,
1.00 / 00019163, Joicivania dos Santos Campos, 0.00 / 00019202, Jose Maria Prado, 1.00 / 00013654,
Jucelino Paiva Silva, 4.00 / 00024066, Katia Rejane da Silva Torres, 0.50 / 00026162, Kelly Anne Rosas
da Costa, 0.50 / 00001131, Klebert Ulisses Ladeira, 2.00 / 00023008, Leonardo Soares Volpe Camargo,
0.00 / 00002849, Manoel Paulo da Silva Filho, 0.00 / 00000428, Marcelo Araujo de Magalhaes, 1.50 /
00013182, Marcony Holanda Farias, 1.50 / 00000041, Merquisederques de Almeida, 7.00 / 00021080,
Mishelly Margot da Silva Bezerra, 0.50 / 00004349, Nelson Loureiro da Cruz Junior, 1.50 / 00008600,
Paulo Ramos Lopes Junior, 1.50 / 00021359, Raildo da Silva Araujo, 0.50 / 00021894, Raimundo
Moreira de Sousa Filho, 5.50 / 00009924, Renato Barbosa de Santana, 0.50 / 00016781, Renato Barroso
Coimbra, 1.50 / 00026687, Rivelino Leocadio de Sousa, 6.00 / 00019173, Rodrigo de Oliveira Paiva,
0.50 / 00014003, Ronald Leite da Silva, 0.50 / 00025430, Rosangela da Silva Souza, 0.00 / 00011152,
Samuel Pedreiro da Trindade, 1.00 / 00001894, Silvana Junor Costa, 4.50 / 00022994, Suelma Bonfim
Barbosa, 0.50 / 00021709, Uebson Nobre Rodrigues, 3.00 / 00009054, Valdenilson da Conceicao Soares,
2.00 / 00022000, Valessa Peres Tabosa, 0.50 / 00027236, Wanildo Araujo Feitosa, 5.50 / 00023252,
Wharley Nascimento de Brito, 2.00 / 00000900, Wilson Vieira Carneiro, 0.00.
1.1.2 TÉCNICO MUNICIPAL / ESPECIALIDADE: GUARDA MUNICIPAL
00027779, Abraao Bezerra de Oliveira, 7.00 / 00005499, Adao da Silva Lima, 0.50 / 00003587, Alan
Matias de Souza, 6.00 / 00011247, Aldelonio Alves da Silva, 0.00 / 00005063, Alexandre Moreira dos
Santos, 0.00 / 00021237, Alexsandra Cristina Uchoa Cavalcante, 0.00 / 00028172, Amarildo Gomes
Santos, 0.00 / 00016302, Ana Maria dos Santos Maia, 0.00 / 00001824, Ana Marta Gomes Mendes, 0.00 /
00002379, Anderson Rodrigues, 1.00 / 00008192, Antonio Deydson Sousa da Camara, 0.00 / 00008452,
Cleurismar Moreira de Souza, 6.50 / 00015863, Cristiano de Oliveira Crizpim, 0.00 / 00009729, Daniel
de Jesus Marques da Cunha, 0.00 / 00024924, Dhennys Emanuel Ferreira Bezerra, 1.00 / 00027908,
Dorival Nunes Neto, 0.00 / 00018433, Eclesianio Bezerra Santos, 0.00 / 00027666, Edenilton da Silva,
5.50 / 00014011, Eliaquim da Silva Neves, 5.00 / 00015617, Eliatan Anjos da Silva, 0.00 / 00001668,
Eloio Moreira Barbosa, 0.50 / 00001330, Erlivan Leao de Amorim, 0.00 / 00014076, Francisco das
Chagas de Lima Barbosa, 0.00 / 00019487, Francisco dos Santos Sales, 0.50 / 00016769, Francisco
Pereira da Silva Neto, 2.00 / 00004674, Gilberto Sousa Gomes, 0.00 / 00022550, Handson Maia Teixeira,
0.00 / 00013346, Helicarlos da Silva Queiroz, 0.00 / 00025216, Humberto Peixoto de Moraes Junior, 2.00
/ 00015871, Jadilson Lopes Ramos, 0.00 / 00003456, Jesus Cruz Ambrosio, 1.50 / 00025454, Jocimar da
Silva Araujo Junior, 0.00 / 00022494, Jonata Bezerra do Valle, 0.00 / 00005548, Jorge Lima Ferreira,
0.00 / 00005667, Jose Carlos Silva de Almeida, 0.00 / 00014494, Jose Iran de Assis, 0.50 / 00005469,
Josue da Silva, 2.50 / 00019707, Karina Lopes Tavares, 1.00 / 00005440, Kelliany Wilson da Silva, 1.50 /
00003602, Lazaro Pereira Lima, 0.00 / 00016727, Leandro de Souza Oliveira, 0.00 / 00015101, Leilson
Rios Lima, 2.00 / 00019688, Lorena das Neves Fernandes, 0.00 / 00001569, Marcio Juventino da Silva,
0.00 / 00014087, Marcio Level Mesquita, 0.00 / 00013490, Marcio Silva de Souza, 0.50 / 00016586,
Marcos Alves dos Santos, 0.50 / 00000019, Marcus Araujo Ribeiro, 0.00 / 00001618, Marcus Vinicius da
Silva Melo Filho, 0.00 / 00024891, Maria do Socorro Vieira de Souza, 1.50 / 00024407, Mirley da Costa
Silva, 1.00 / 00013607, Monica Daiana Brasil da Silva, 0.00 / 00021263, Nilton de Souza Cruz, 0.00 /
00018350, Nisley Vidal de Oliveira, 0.00 / 00017817, Pablo da Conceicao Lima, 1.50 / 00003233, Patrick

ESTADO DE RORAIMA

MUNICÍPIO  DE BOA VISTA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE

NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL FUNDAMENTAL
EDITAL N.º 12/2004, DE 30 DE AGOSTO DE 2004

  4

Roberto do Valle Miranda, 0.00 / 00012642, Paulo Henrique Torres Lima, 0.50 / 00000937, Raimundo
Martins da Silva, 5.00 / 00003992, Regildo de Sa Araujo, 0.50 / 00002215, Remildo de Jesus Silva, 0.00 /
00009473, Ricardo Mota Cativo, 0.50 / 00019923, Roberto Tavares de Jesus Oliveira, 3.00 / 00024716,
Rudyger Lima Peixoto, 0.00 / 00009133, Steve Reeve da Costa Campos, 0.00 / 00016485, Tatiana
Fernanda Ferreira Santos, 0.00 / 00027419, Teoreles Batista da Silva, 1.00 / 00017772, Tony Doriedson
Moraes Campos, 1.00 / 00028132, Vanderley da Conceicao Paz, 0.00 / 00024169, Vilmar Moreira de
Souza, 0.00 / 00007045, Vitoriano Neto Ferreira Santos, 0.00 / 00018254, Wantuyl Correia Oliveira, 1.00
/ 00024403, Weyderlon Alves Lopes, 0.00 / 00003032, Wildeson Alex Barbosa Cavalvante, 3.00.
1.1.2 .1 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos sub judice, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato e nota provisória na avaliação de títulos.
00009680, Acioneibe Assuncao Oliveira, 0.50 / 00026044, Arlisio Freitas Mesquita, 2.00 / 00009506,
Cicero de Freitas Batista, 0.50 / 00003331, Claudio Francisco dos Santos, 0.00 / 00021227, Fernando
Leno Xavier e Silva, 0.50 / 00015648, Francisco Carlos Alves Ribeiro Silva, 6.00 / 00008226, Francisco
Everaldo Farias Pontes, 0.50 / 00024737, Ghuiarony Gomes Medeiros, 0.50 / 00022966, Gilmar Rosas
Sarmento, 0.00 / 00023101, Helena Veras Alcantara Silva, 0.00 / 00010433, Ismael Moraes Mendonca,
4.00 / 00012193, Ivan Martins Vasconcelos, 2.00 / 00000645, Jean Ferreira de Oliveira, 1.00 / 00024005,
Jose Raimundo Santos da Silva, 0.00 / 00004882, Joselito Soares Davila, 2.50 / 00008426, Luis Carlos
Pereira Figueira, 3.00 / 00016200, Marcos Jose Ferreira dos Santos, 0.50 / 00012433, Orlane Rios Peres,
1.00 / 00004134, Regivaldo de Sa Araujo, 0. 00.
2 DOS RECURSOS
2.1 O candidato ao cargo de Técnico Municipal – especialidades: Agente de Trânsito e Guarda Municipal
poderá ter acesso à cópia da planilha da avaliação de títulos, bem como interpor os recursos contra o
resultado provisório na avaliação de títulos nos dias 2 e  3  de setembro de 2004 , no horário das 9 horas às
16 horas (horário local), ininterrupto, no seguinte endereço: Instituto Superior de Educação – ISE/RR,
Rua 7 de Setembro, n.º 231 – Canarinho, Boa Vista/RR.
2.2 O recurso deverá ser obrigatoriamente datilografado ou digitado em formulário próprio, conforme o
Anexo I deste edital, conter a identificação do candidato somente na capa e ser entregue em duas vias
(original e cópia).
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente,
intempestivo e/ou com formato diferente do exigido será preliminarmente indeferido.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax e/ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o Edital
n.º 1/2004, de 12 de março de 2004, publicado no Diário do Município de Boa Vista, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final na avaliação de títulos e o resultado final no concurso dos candidatos, somente para
o cargo de Técnico Municipal –  especialidades: Agente de Trânsito e Guarda Municipal, ao concurso
público para provimento de vagas em cargos de nível superior, de nível médio e de nível fundamental do
Município de Boa Vista/RR serão publicados no Diário do Município de Boa Vista , e divulgados na
Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br, na data provável de 15  de setembro de 2004 .

Boa Vista –  RR, 30 de agosto de 2004.

TERESA JUCÁ
Prefeita de Boa Vista

ESTADO DE RORAIMA

MUNICÍPIO  DE BOA VISTA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE

NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL FUNDAMENTAL
EDITAL N.º 12/2004, DE 30 DE AGOSTO DE 2004

  5

ANEXO I

Modelo de formulário para interposição de recurso contra o resultado provisório  na avaliação de títulos.

CAPA DE RECURSO

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Nome: _______________________________________________________________________________

Cargo: ______________________________________________________ Inscrição: ________________

Especialidade:_________________________________________________________________________

SOLICITAÇÃO

Solicito revisão do resultado provisório na avaliação de títulos, referente à alínea ______ do Quadro de

Atribuição de Pontos.

_______________, _____ de ________________ de 2004.

________________________________________
assinatura do (a) candidato (a)

INSTRUÇÕES

O candidato deverá:
- entregar dois conjuntos idênticos (original e cópia) para cada alínea do Quadro de Atribuição de Pontos;
- datilografar ou digitar o recurso de acordo com as especificações estabelecidas no edital;
- apresentar argumentação lógica e consistente.

Atenção! O desrespeito a qualquer uma das instruções acima resultará no indeferimento do recurso.

ESTADO DE RORAIMA

MUNICÍPIO  DE BOA VISTA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE

NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL FUNDAMENTAL
EDITAL N.º 12/2004, DE 30 DE AGOSTO DE 2004

  6

FORMULÁRIO DE RECURSO

RECURSO

Contra o resultado provisório na avaliação de títulos, referente à alínea _____ do Quadro de
Atribuição de Pontos.

JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO
(se necessário, use o verso)